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unægtelig skabt tvivl omkring disse proble- 
mer. Det fremgår af henvendelsen fra kom- 
missær Burke -  det var noget af det, hr. 
Camre ikke fik citeret -  at der skulle eksiste- 
re en aftale imellem skatteminister Hjortnæs 
og EF-Kommissionen om, at vore tjeneste- 
grene i fællesskab vil undersøge den prove- 
nuvirkning, som ændring af alkoholafgifter- 
ne vil medføre. 

Det fremgår videre af henvendelsen fra 
kommissær Burke, at der fra Kommissionen 
er videresendt beregninger baseret på en un- 
dersøgelse af elasticiteten for akvavit og an- 
den spiritus. Det er meget besynderligt at 
læse det, når vi som svar på et spørgsmål i 
skatteudvalget under behandlingen af sagen, 
et spørgsmål, hvor der er ønsket en redegø- 
relse for priselasticiteter i forbindelse med 
efterspørgslen efter spiritus i Danmark, bare 
har fået en gang snak frem og tilbage og 
bl. a. har fået at vide, at i Danmark er der 
ikke foretaget beregninger over priselasticite- 
ter for spiritus i den senere tid. Vi har ikke 
fået at vide, at der foreligger en aftale om, at 
man i fællesskab med EF-Kommissionen 
skal foretage sådan nogle beregninger. Vi har 
ikke fået oplyst, hvilke resultater disse bereg- 
ninger har ført til. 

Det stiller jo denne sag i et ganske besyn- 
derligt lys, for det tyder på, at der er oplys- 
ninger, som er blevet forholdt udvalget af 
ministeren. Det gør, at vi fra venstres side 
må undlade at stemme til de konservative 
ændringsforslag, fordi det er fuldstændig 
umuligt på det grundlag, vi har fået stillet til 
rådighed i udvalget, at bedømme virkninger- 
ne af de konservative forslag. 

Hr. Camre nævnte en anden ting i den 
henvendelse, der er kommet fra kommissær 
Burke, og det er måske nok så godt at få den 
del af diskussionen overstået her under be- 
handlingen af ændringsforslagene, for der er 
i kommissær Burkes brev andre væsentlige 
ting, hr. Camre ikke har været inde på, men 
som vi nok skal komme ind på, når vi kom- 
mer til behandlingen af selve forslaget. Hr. 
Camre udtrykte forargelse over, at kommis- 
sær Burke blander sig i indre danske politi- 
ske forhold, og den forargelse vil jeg gerne 
dele med hr. Camre. Jeg vil gerne give ud- 
tryk for på venstres vegne, at en EF-kommis- 
sær ikke skal blande sig i, hvilket flertal en 
dansk regering prøver at skabe for at få gen- 
nemført en lov. Det er helt utilstedeligt af en 

EF-kommissær at blande sig på den måde. 
Jeg håber, at budskabet går særlig klart igen- 
nem til Bruxelles, når det kommer fra et tra- 
ditionelt så EF-venligt parti som venstre, at 
vi ikke vil finde os i den form for indblan- 
ding i indre danske vilkår, i indre danske 
politiske forhold. 

Den sætning i kommissær Burkes brev 
skal jo nok blive brugt til at fordreje debat- 
ten -  hr. Camre er allerede begyndt på det. 
Det vil være urimeligt, for det kommer ikke 
denne sag så meget ved, og derfor finder jeg, 
det er rimeligt, at vi får den diskussion over- 
stået nu her, så vi senere kan komme tilbage 
til de andre ting, kommissær Burke nævner i 
sit brev. 

Med hensyn til spørgsmålet om vor stil- 
lingtagen til ændringsforslagene skal jeg gen- 
tage, at venstre vil undlade at stemme, og det 
sker på baggrund af det utilstrækkelige be- 
slutningsgrundlag, som ministerens besvarel- 
se af spørgsmålene i udvalget har givet os. 

Gammelgaard (KF): 
Det konservative folkepartis og centrum- 

demokraternes medlemmer af skatte- og af- 
giftsudvalget har stillet de foreliggende æn- 
dringsforslag, fordi vi ønsker en ren literaf- 
gift, der sættes til et sådant beløb, at akvavit 
så vidt muligt undgår en prisstigning. En ren 
literafgift, der giver samme forøgelse af 
punktafgiften på akvavit, dvs. 2 kr. 75 øre pr. 
helflaske, som den af regeringen foreslåede 
afgiftssats, skal være på 176 kr. 50 øre pr. 
liter af 100 pet. ethanolstyrke. Det er da vort 
forslag. Det vil være let at administrere såvel 
af toldvæsenet som i vore erhvervsvirksom- 
heder, og det forener synspunkterne i den 
ellers så uenige branche. Det vil begrænse 
grænsehandelsproblemet og sikre afgiftspro- 
venuet. 

Må jeg om afgiftsprovenuet specielt sige 
følgende: vi har i udvalget spurgt, hvor stort 
provenutabet vil blive, hvis der bevares en 
ren literafgift og denne afgift sættes til et så- 
dant beløb, at akvavit får de samme prisstig- 
ninger som forudset ved lovforslaget. Vi har 
fået det svar fra skatteministeriet og fra skat- 
teministeren, at forudsætter man uændrede 
mængder, vil en sådan afgiftssats give et pro- 
venu, der ligger 150 mill. kr. under det nuvæ- 
rende provenu. Derefter er det noget af en 
bombe, at vi får oplyst fra EF i går, at der 


